
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 60 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2016-2018 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di dicembre  alle ore 11,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

   ALLIANO Giovanni – Assessore 
 
   BOTTARO Luigi – Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

3 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con decorrenza 1 gennaio 2015 gli Enti Territoriali adottano il nuovo 
sistema contabile previsto dal D.Lgs. n.118/2011, cosi come integrato e rettificato dal 
D.Lgs. n.126/2014, il quale, in attuazione della legge delega n. 42 del 2009, introduce 
strumenti comuni (unico piano dei conti integrato e comuni schemi di bilancio) e regole 
contabili uniformi con lo scopo dichiarato di 
addivenire al consolidamento e alla trasparenza dei conti pubblici, attuando in tal modo la 
cosiddetta armonizzazione contabile. 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016, gli 
Enti Locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 
 
DATO ATTO che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della 
programmazione, ha previsto la compilazione di un unico documento predisposto a tal 
fine: il DUP - Documento Unico di Programmazione, novellando l’art. 151 del Testo Unico 
degli Enti Locali:“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 
 
RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio. 
 
RICHIAMATO inoltre il principio della programmazione di cui citato allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, in base al quale per l’esercizio 2015 gli Enti, che non hanno partecipato al 
periodo di sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011, non sono tenuti alla 
predisposizione del  DUP e adottano il documento di programmazione previsto 
dall’ordinamento vigente nell’esercizio 2014 (relazione previsionale programmatica), e 
pertanto il primo DUP è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. 
 
CONSIDERATO che il Comune di Cassano Spinola non ha partecipato al periodo di 
sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011. 
 
DATO ATTO che con  Decreti del Ministro dell’Interno del 3 luglio 2015 e del 28.10.2015,  
il termine del  31 luglio di presentazione al Consiglio comunale del Documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2016-2018 degli Enti Locali, è stato differito, rispettivamente, al 
31 ottobre 2015 e infine al 31.12.2015; 
 
DATO ATTO che il Documento Unico di Programmazione (DUP): 
- è, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, atto 
presupposto indispensabile per l'approvazione  del Bilancio di previsione e di tutti gli altri 
atti di programmazione; 
-  costituisce la guida strategica e operative dell'Ente; descrive, infatti, gli obiettivi e le 
strategie di governo dell'amministrazione comunale, le misure economiche, finanziarie e 
gestionali con cui si potranno realizzare e prescrive gli obiettivi operativi dell'ente che 
dovranno essere tradotti nel piano esecutivo di gestione (PEG), assegnato ai Responsabili 
( nei comuni ove manca la dirigenza) e ai dipendenti; 



- in ottemperanza al principio contabile applicato della programmazione, si compone di 
due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO): 
a) La sezione strategica ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'art. 46 
comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza con il 
quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente. Il quadro strategico di 
riferimento e definito anche in coerenza con le linee di indirizzo della programmazione 
regionale e tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica 
definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall'Unione 
Europea. In particolare, la SeS individua, in coerenza con il quadro normativo di 
riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che 
caratterizzano il programma dell'Amministrazione da realizzare nel corso del mandato 
amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di 
mandato che l'ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e 
nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione 
riferiti al periodo di mandato; 
b) La sezione operativa ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio 
di previsione: ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a 
supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli 
obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP. In particolare, la SeO contiene la 
programmazione operativa dell'ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale 
che pluriennale. Il contenuto della SeO, predisposto in base alle previsioni ed agli obiettivi 
fissati nella SeS, costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti 
contabili di previsione dell'ente. La SeO e redatta, per il suo contenuto finanziario, per 
competenza con riferimento all'intero periodo considerato, e per cassa con riferimento al 
primo esercizio, si fonda su valutazioni di natura economico patrimoniale e copre un arco 
temporale pari a quello del bilancio di previsione. La SeO supporta il processo di 
previsione per la predisposizione della manovra di bilancio. 
 - nella seconda parte della sezione operativa comprende, altresì, la programmazione 
dell’Ente in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio e pertanto e stato redatto 
includendo: 
1. Il programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018; 
2. Il fabbisogno del personale 2016/2018; 
3. Il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare; 
4. Il piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali . 
 
CONSIDERATO  che: 
- I Comuni con meno di 5 mila abitanti, potranno beneficiare della possibilità di adottare  
un DUP  semplificato, inserita all'interno del principio di programmazione, al punto 8.4, dal 
decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 20 maggio 2015.  
-  il Comune di Cassano Spinola, conta una popolazione inferiore  a 5000 abitanti e, 
pertanto il DUP, viene redatto in forma semplificata; 
 
RITENUTO opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione 
del Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2016-2018, da presentarsi al 
Consiglio Comunale entro il 31 dicembre 2015, per le conseguenti deliberazioni. 
 
VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2016-2018 
predisposto dal Servizio finanziario in collaborazione con il Segretario comunale ed il 
personale dell’ente, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 
programmatori forniti dall’Amministrazione Comunale. 
 
DATO ATTO che per lo schema di DUP presentato ai Consiglieri  non è obbligatorio 
richiedere il parere all’Organo di Revisione  economico-finanziaria il quale deve esprimersi 



solo su proposte di deliberazione da sottoporre ad approvazione consiliare (come prevede 
l'art. 239, comma I-bis, del lue! e come confermato dai pareri 345/2013 della Corte dei 
conti Piemonte e 8/2014 della Corte dei Conti Liguria);  
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità in corso di adeguamento alle nuove disposizioni di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- la Legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità 2015). 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli resi dal Responsabile dell’area Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 26772000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta di deliberazione. 
 
CON votazione unanime resa nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2016-2018, che si allega alla presente 
proposta per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. DI DARE ATTO, che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2016-2018. 
 
3. DI PRESENTARE il presente documento al Consiglio Comunale mediante 
comunicazione ai singoli Consiglieri dell’avvenuta approvazione e deposito per 20 giorni 
consecutivi  per la presa visione e presentazione di eventuali proposte e osservazioni; 
 
4. DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2016-2018 è stato 
predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di Cassano 
Spinola  una popolazione inferiore  ai 5000 abitanti; 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

 F.to Marco Traverso 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano       F.to Domenica La Pepa  
         
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 

                                                                        
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      03/02/2016     all’Albo Pretorio 
on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 03/02/2016                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                      F.to Domenica La Pepa  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 03/02/2016                Il Segretario Comunale 
                                                                                                        F.to Domenica La Pepa 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  

 
      


